
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  49Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Concorrência Pública, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DE TUCUMÃ / PA, com 
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e 
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 27/12/2017.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 05/12/2017, 10h às 15h. Local: Terreno do antigo 
prédio localizado na Av. Brasilia, s/n, Bairro Biquinho - Tucumã-PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 17 de novembro de 2017.
Presidente da CEL/FISP

Protocolo: 249636

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1126/2017 – GAB/SUSIPE                  
BELÉM, 11 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores CELSON ROBERTO DOS SANTOS 
OLIVEIRA e JOSÉ SABINO FARO BARROS JUNIOR, acerca 
dafuga de 14 (catorze) presos ocorrida no dia 12/01/2017 na 
Central de Triagem Metropolitana IV – CTM IV. Ressalta-se que os 
servidoresincorreram, em tese, no ilícito administrativo descrito no 
artigo 177, incisos VIc/c art. 189, ambos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, Membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente as Diretorias e 
Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 249470
PORTARIA N° 1078/17-GAB/SUSIPE                                           

BELÉM-PA, 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor HUDSON NEY AMAZONAS DE MENEZES, 
matrícula funcional nº 5899600, para responder pela Coordenação 
de Licitação, no período de 01 a 30 de dezembro de 2017, em 
substituição ao titular WALBERT FREDSON MACHADO MELO, que 
estará em gozo de Férias Regulamentares.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 249465

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizada através do processo nº 2017/392050 de 
06 de outubro de 2017, nº 2017/253513 de 29 de junho de 2017 
e  nº 2017/419327 de 24 de outubro de 2017 , não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 1076/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 13/11/2017 Término  Vínculo: 12 /11/2018
Nome do Servidor: DENISE RODRIGUES DA SILVA em substituição 
a Jadiel Correa Gomes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/11/2017 Término  Vínculo: 14 /11/2018
Nome do Servidor: CÁSSIO AUGUSTO JANAU DA SILVA em 
substituição a Daniel Nazareno Silva dos Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/11/2017 Término  Vínculo: 15 /11/2018
Nome do Servidor:  GEISIANE NAYARA NUNES E SOUSA em 
substituição a Felipe Pinheiro Cunha
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/11/2017 Término  Vínculo: 14 /11/2018
Nome do Servidor: PAULO HENRIQUE CALANDRINI TABARANÂ em 
substituição a Ana Carolina Rodrigues Pantoja
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/11/2017 Término  Vínculo: 14 /11/2018
Nome do Servidor:  JIMMY DA SILVA BAIA em substituição a Moacir 
Chaves de Oliveira
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/11/2017 Término  Vínculo: 16 /11/2018
Nome do Servidor:  ADEVALDO DA SILVA SANTANA em substituição 
a Renan Viana Moreno
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/11/2017 Término  Vínculo: 14 /11/2018
Nome do Servidor:  ARTHUR BERNARDES CORREA RODRIGUES em 
substituição a Esmerino Melo da Silva Sardinha
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/11/2017 Término  Vínculo: 15 /11/2018
Nome do Servidor:  MARLEA NAZARÉ AGUIAR SILVA em substituição 
a Marcelia Leal do Nascimento
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 20/11/2017 Término  Vínculo: 19 /11/2018
Nome do Servidor:  CLAUDIO ROBERTO LOUCHARD PALHETA em 
substituição a Mauro José Fernandes Conceição
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/11/2017 Término  Vínculo: 16 /11/2018
Nome do Servidor:  THIAGO VICTOR DA SILVA CHAGAS  em 
substituição a Eunice de Oliveira Novaes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/11/2017 Término  Vínculo: 16 /11/2018
Nome do Servidor: EDILBERTO VELOSO DA SILVA em substituição 
a Felippe Paz Sadalla Silva
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/11/2017 Término  Vínculo: 16 /11/2018
Nome do Servidor:  MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES COELHO em 
substituição a Gleny Suyane Ramos Ferreira
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/11/2017 Término  Vínculo: 15 /11/2018
Nome do Servidor: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA JUNIOR em 
substituição a Leonardo de Paiva Trindade
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE A DMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 16/11/2017 Término  Vínculo: 15 /11/2018

Nome do Servidor: ALAN JORGE MOREIRA SOARES em substituição 
a Jailson Barbosa Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 249589
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1077/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: ABIMAEL GUIMARÃES FIGUEIRA;
Matrícula: 5900742/1;
Cargo: Técnico em Enfermagem;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2012/2015

PORTARIA Nº 1101/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS;
Matrícula: 5306264/2;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social;
Período de gozo: 20.12.2017 a 18.01.2018;
Triênio: 2011/2014

PORTARIA Nº 1102/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA;
Matrícula: 5520428/5;
Cargo: Diretor;
Período de gozo: 15.12.2017 a 13.01.2018;
Triênio: 2010/2013

PORTARIA Nº 1103/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: CLELIA MARIA ALGARANHAR LIMA;
Matrícula: 57198585/1;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Odontóloga;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2014/2017

PORTARIA Nº 1104/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS;
Matrícula: 57201100/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2011/2014

PORTARIA Nº 1105/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES FILHO;
Matrícula: 57217395/3;
Cargo: Coordenador Administrativo;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2013/2016

PORTARIA Nº 1106/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA;
Matrícula: 57211842/2;
Cargo: Auxiliar de Informática;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2009/2012

PORTARIA Nº 1107/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: JOSELEIA CAMPOS ANDRADE;
Matrícula: 57190455/2;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermagem;
Período de gozo: 01.12.2017 a 30.12.2017;
Triênio: 2014/2017

PORTARIA Nº 1108/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: PERPETUA SOCORRO BENTES COSTA;
Matrícula: 42455/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período de gozo: 26.12.2017 a 24.01.2018;
Triênio: 2012/2015

PORTARIA Nº 1109/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

Servidor: SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES;
Matrícula: 57198077/1;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia;
Período de gozo: 20.12.2017 a 18.01.2018;
Triênio: 2014/2017


